
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-50

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Maggio il sottoscritto Frongia Gianluigi in qualita' di  
dirigente di Settore Manutenzioni, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO  Assegnazione,  a seguito  di  procedura negoziata svolta  tramite  il  Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  dell’esecuzione  di  indagini 
diagnostiche in soffitti e soffittature di scuole di Civica Proprietà:
LOTTO 1 - Geom Luigi Parziale -  CIG: 7407499D8A
LOTTO 2 - Società Omega Srl  - CIG: 74075496CF

Adottata il 29/05/2018
Esecutiva dal 04/06/2018

29/05/2018 FRONGIA GIANLUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-50

OGGETTO Assegnazione, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  dell’esecuzione  di  indagini  diagnostiche  in  soffitti  e 
soffittature di scuole di Civica Proprietà:
LOTTO 1 - Geom Luigi Parziale -  CIG: 7407499D8A
LOTTO 2 - Società Omega Srl  - CIG: 74075496CF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con determinazione dirigenziale 2018/189.1.0/7 del 7/3/2018 è stata indetta la gara per 
l’esecuzione di indagini diagnostiche in soffitti e soffittature di n. 30 scuole di Civica Proprietà   per
un importo complessivo biennale di Euro € 111.825,34 (iva inclusa) di cui Euro 110.437,50 per in-
dagini ed euro 1.357,84 per incentivo per funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 ed 
€ 30,00 per spese contributo gara che verranno finanziate con risorse proprie dell’ente;

- che per la scelta del contraente si è provveduto ad applicare quanto previsto all’art. 36, 
comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di tratta-
mento, previo esperimento di procedura negoziata sul portale Me.Pa. di Consip per individuare l’ag-
giudicatario del servizio di indagini diagnostiche di cui all’oggetto, da assegnare con il criterio del 
prezzo più basso suddiviso in due Lotti funzionali ciascuno dei quali comprendenti vari Municipi ri-
feriti a specifiche parti del territorio cittadino di cui all’allegato 2a e 2b parti integranti del presente 
provvedimento;

- che con determinazione dirigenziale 2018/189.1.0/27 del 19/4/2018 è stato preso atto dell’aggiudi-
cazione definitiva dell’esecuzione di indagini diagnostiche in soffitti dei lotti 1 e 2, ai fini del rispet-
to del termine del 23 aprile 2018, imposto dal Decreto del MIUR,  entro il quale si doveva giungere 
all’individuazione di due vincitori della gara, pena la perdita del finanziamento.

- che con determinazione dirigenziale 2018/189.1.0/47 del 18/5/2018 è stato accertato ed impegnato 
il finanziamento statale Decreto MIUR del 1.9.2017 Esecuzione di indagini diagnostiche in soffitti e 
soffittature di scuole di Civica Proprietà per un importo di Euro 103.875.00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto:

- che in data 20/03/2018 si è svolta la seduta pubblica durante la quale collegandosi al portale Me.-
PA. di Consip, la Stazione Appaltante procedeva all’apertura della RDO n. 1889832; 

- che alla procedura di gara hanno partecipato ditte specializzate nel settore ed iscritte sul 
Me.PA. al bando “Servizi/Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria . ispe-
zione e catasto stradale”;

- che entro il termine di scadenza delle offerte indicato sul Me.PA. pervenivano offerte da 
parte delle ditte così suddivise:
- n. 136 per il Lotto 1
- n. 136 per il Lotto 2

- che pertanto si  procedeva all’apertura  delle  rispettive  offerte  economiche inserite  sulla 
piattaforma prendendo atto dell’esito della gara come da verbali estratti dal MEPA allegato parte in-
tegrante della determinazione dirigenziale 2018/189.1.0/27 del 19/4/2018;

 - che dall’esito delle offerte, per quanto concerne le prime e seconde classificate veniva for-
mata dal sistema la seguente graduatoria:

LOTTO 1 – 
1°  Geom.  Parziale  con  sede  in  Via  Livorno  13  –  Policoro  (MT)  con  il  ribasso 
offerto pari al 78,29% 

            2° pari merito:   
            a) Società di Ingegneria e Architettura MCQ con sede in Piazza Martiri della Libertà – Pog  

gio Mirteto (RI) con il ribasso offerto pari al 70%
b) Del Vecchio Emanuele con sede in Via delle Conserve 6 – San Giuliano Terme (PI) con il 
ribasso offerto pari al 70%

             LOTTO 2 
             1° Geom. Parziale. con il ribasso  offerto pari al 70,76%

 2° pari merito:  

a) OMEGA srl  con sede in Corso Ricci 76/3 – SAVONA con il ribasso offerto pari al 69%

b) Società di Ingegneria e Architettura MCQ con il ribasso offerto pari al 69% 

            - che essendo le offerte risultate anomale in considerazione dei significati ribassi offerti si è 
ritenuto opportuno espletare la procedura di verifica della congruità del prezzo offerto sulle offerte 
dagli stessi e soprarichiamati concorrenti;

Considerato:

- che si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione qualora a seguito dei controlli di rito emer-
gessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più  requisiti richiesti in sede di gara e autocertificati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



          Ritenuto che:

- a seguito dell’esito positivo della procedura di verifica delle giustifiche conclusasi in data 17 apri-
le 2018, è possibile procedere all’assegnazione dell’esecuzione delle indagini diagnostiche in soffit-
ti e soffittature di scuole di Civica Proprietà nel seguente modo:

a) Geom Luigi Parziale – Lotto 1, per  un importo pari ad Euro 9.998,61, oltre IVA al 22%, 
con un ribasso offerto del 78,29%;

b) Società OMEGA srl – Lotto 2, per  un importo di Euro 11.912,77 oltre IVA al 22% con 
un ribasso offerto in sede di miglioria di offerta un ribasso complessivo pari al 73,21%;

Viste le risultanze della gara di cui al verbale a cronologico n. 567/2018 del 18/04/2018, allegato 
parte integrante della determinazione dirigenziale 2018/189.1.0/27 del 19/4/2018;
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- gli articoli 107, 153 comma 5 e 183 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267 e s. m. e .i.;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento di Contabilità ;

DETERMINA

1) di procedere all’assegnazione dell’esecuzione delle indagini diagnostiche in soffitti e soffittature 
di scuole di Civica Proprietà nel seguente modo:

•  LOTTO 1 al Geom Luigi Parziale con sede in Via Livorno 13 – Policoro (MT) , codice fi-
scale  PRZLGU88D29G786K  partita  iva  01278030778  (C.B.55904)  con  il  ribasso  del 
78,29% 

• LOTTO 2 alla Società OMEGA srl 2 , con sede in Corso Ricci 76/3 – Savona - codice fisca-
le/partita iva 01246890097 (C.B. 55905), con il ribasso del 73,21%

2)  di mandare a prelevare per il Lotto 1 l’importo complessivo di Euro 12.198,30  come segue: 

- per Euro 11.569,26  al Capitolo 73075 c.d.c. 1350.8.06 “Servizi generali a supporto del sistema 
educativo – Progettazioni, rilievi, consulenze varie” del Bilancio 2018  P.d.C. 2.02.03.05.001 C.O. 
7808.184.1 -  crono 2018/469  mediante riduzione dell’IMPE 2018/9434 ed emissione di nuovo 
IMPE 2018/9709;

- per Euro  629,04 al Capitolo 73075 c.d.c. 1350.8.06 “Servizi generali a supporto del sistema edu-
cativo – Progettazioni,  rilievi,  consulenze varie” del Bilancio 2018  P.d.C. 2.02.03.05.001 C.O. 
7808.184.1  -  crono 2013/411 mediante  riduzione  dell’IMPE 2018/9435 ed  emissione  di  nuovo 
IMPE 2018/9710;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)  di mandare a prelevare per il Lotto 2 l’importo complessivo di Euro 14.533,58  come segue: 
:

- per Euro 13.798,19 al Capitolo 73075 c.d.c. 1350.8.06 “Servizi generali a supporto del sistema 
educativo – Progettazioni, rilievi, consulenze varie” del Bilancio 2018  P.d.C. 2.02.03.05.001 C.O. 
7808.184.1 -  crono 2018/469  mediante riduzione dell’IMPE 2018/9434 ed emissione di nuovo 
IMPE 2018/9712;

- per Euro 735.39 al Capitolo 73075 c.d.c. 1350.8.06 “Servizi generali a supporto del sistema edu-
cativo – Progettazioni,  rilievi,  consulenze varie” del Bilancio 2018  P.d.C. 2.02.03.05.001 C.O. 
7808.184.1  -  crono 2013/411 mediante  riduzione  dell’IMPE 2018/9435 ed  emissione  di  nuovo 
IMPE 2018/9719;

5) di dare atto che la somma di Euro 26.731,88 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2018;

4) di dichiarare l’insussistenza del ribasso di gara  di euro 78.507.55 (Acc.to 2018/1382) al Capitolo 
73014 – 73014 – c.d.c. 1350.8.02 “Servizi generali a supporto del sistema educativo –  Contributi 
dalla Regione per Investimenti” p.d.c. 4.02.01.02.001 – C.O. 7808.201.1 Crono 2018/469 del Bilan-
cio 2018 in quanto lo Stato non ne permette il suo riutilizzo e di mandare in economia la corrispon-
dente somma di euro 78.507,55 (impegno 2018/9434);

5) di disporre l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti richiesti in sede di 
gara e autocertificati;

6) di demandare alla Direzione Facility gli adempimenti di competenza successivi alla stipula del 
contratto, ivi compresa la liquidazione delle fatture elettroniche secondo le relative disposizioni nor-
mative una volta perfezionata la verifica della necessaria copertura finanziaria di cui al successivo 
provvedimento;

7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi  di gara dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016  e art. 6 bis L. 241/1990;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali 

Il Dirigente
Dott. Ing Gianluigi Frongia

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.1.0.-50
AD OGGETTO 
Assegnazione, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MEPA),  dell’esecuzione  di  indagini  diagnostiche  in  soffitti  e  soffittature  di 
scuole di Civica Proprietà:
LOTTO 1 - Geom Luigi Parziale -  CIG: 7407499D8A
LOTTO 2 - Società Omega Srl  - CIG: 74075496CF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


